

Primaria municipiului Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie capitala a acoperisuli edificiului Cresei-gradinita
pentru copii nr. 9 'Scufita Rosie' str. Strada Veche 149 , mun. Cahul****Valoarea de deviz 262 199,15 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis Bloc B				
1	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	2,80	546,98 543,66	1 531,55 1 522,24
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	3,72	147,62 144,57	549,14 537,80
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	2,70	25,13 24,54	67,86 66,26
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2,70	12,31 11,12	33,25 30,02
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (demontarea unui rind de caramida din canalele de ventilare	m3	0,12	145,92 143,42	17,51 17,21
6	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv centura monolita cota 10.920	m2	8,20	65,90 43,93	540,38 360,24
7	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm pentru ancoraj	buc	82,00	9,80 4,39	803,48 360,24
8	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37	kg	43,30	17,77	769,29

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, ancoraj			1,57	68,09
9	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, centura monolita, frantoane monolite	kg	65,60	17,77 1,57	1 165,63 103,24
10	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	505,20	18,79 2,16	9 493,89 1 091,34
11	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice beton B15 centura monolita fundatia F1, frontone monolite	m3	11,10	1 189,70 194,03	13 205,66 2 153,77
12	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	9,50	1 097,40 153,65	10 425,31 1 459,64
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,98	4 587,18 881,95	18 256,96 3 510,17
14	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. scinduri de rasinoase 1.97m3	m2	218,00	44,24 17,21	9 644,78 3 751,06
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	218,00	17,20 9,15	3 749,47 1 995,25
16	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	2,25	797,38 26,85	1 794,10 60,41
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,20	842,74 29,90	1 011,29 35,88
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei;	m3	5,95	235,69	1 402,36

1	2	3	4	5	6	7
		ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.			31,13	185,25
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	218,00	151,61 42,10	33 051,49 9 178,12
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu parazapezi	m	24,00	94,14 14,64	2 259,45 351,45
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	25,00	85,12 10,98	2 128,10 274,57
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	30,40	106,71 12,81	3 243,96 389,53
23	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Saiding metalic	m2	48,00	151,62 42,10	7 277,53 2 020,87
24	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,50	4 558,10 882,30	2 279,05 441,15
25	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata Izover gr 50mm	m2	56,00	68,85 5,86	3 855,64 328,03
26	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m	m2	98,00	105,80 38,44	10 367,96 3 767,17
27	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m tabla Lindab	m2	16,00	105,80 38,44	1 692,73 615,05
28	VB30A	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime	m2	4,30	214,78 90,08	923,54 387,33
29	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc montata pe un strat de nisip de 10mm gr	m2	123,00	53,99 6,22	6 640,75 765,52
30	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate	m2	123,00	57,60 12,81	7 085,30 1 576,06

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm				
		Total Acoperis Bloc B Inclusiv salariu				155 267,41 37 402,96
		2. Acoperis casa scarii				
31	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	2,80	25,19 24,58	70,53 68,83
32	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2,80	12,14 10,99	33,99 30,76
33	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm pentru ancoraj	buc	6,00	9,80 4,39	58,79 26,36
34	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, ancoraj	kg	8,00	17,75 1,56	142,01 12,45
35	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	1,50	1 094,34 153,76	1 641,51 230,64
36	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,80	4 586,04 881,85	3 668,83 705,48
37	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme le resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. scinduri de rasinoase 1.97m3	m2	40,00	148,80 17,21	5 951,87 688,27
38	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	40,00	17,20 9,15	687,98 366,10
39	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,20	235,12 31,12	282,14 37,34
40	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	40,00	151,61 42,10	6 064,36 1 684,06
41	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu parazapezi	m	4,00	94,14 14,64	376,58 58,58

1	2	3	4	5	6	7
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	4,00	85,05 10,98	340,21 43,93
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	7,00	106,75 12,81	747,22 89,69
44	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Sading metalic	m2	8,00	151,65 42,10	1 213,19 336,81
		Total Acoperis casa scarii Inclusiv salariu				21 279,21 4 379,30

		Прямые затраты	Lei	176 546,62
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	9 401,01
		Transportarea materialelor	4,50 %	5 802,51
		Total	100,00 +	191 750,14
		Cheltuieli de regie	7,50 %	14 381,27
		Total	100,00 +	206 131,41
		Beneficiul de deviz	6,00 %	12 367,89
		Total	100,00 +	218 499,30
		TVA	20,00 %	43 699,85
		Total deviz:		262 199,15
		Inclusiv salariu		41 782,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)